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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật 

 “Ảnh đẹp du lịch Cần Thơ” năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-BTC ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Ban Tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập TP. Cần Thơ trực thuộc Trung 

ương về bổ sung Kế hoạch số 14/KH-BTC ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Ban 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập TP. Cần Thơ trực thuộc Trung 

ương (01/01/2004 - 01/01/2024), gắn với Chào Năm mới và ‘‘Mừng Đảng 

quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”; 

Căn cứ Kế hoạch số 3336/KH-SVHTTDL ngày 11 tháng 9 năm 2023 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ về phân công phối hợp tổ 

chức các hoạt động bổ sung Kế hoạch số 14/KH-BTC ngày 21 tháng 02 năm 

2023 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập TP. Cần Thơ 

trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), gắn với Chào Năm mới và 

“Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp du lịch Cần Thơ” năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

- Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp du lịch Cần Thơ” năm 2023 là chuỗi 

hoạt động hướng tới kỷ niệm 20 năm thành lập TP. Cần Thơ trực thuộc Trung 

ương (01/01/2004 - 01/01/2024), gắn với Chào Năm mới và “Mừng Đảng quang 

vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”. 

- Cuộc thi nhằm tìm kiếm những hình ảnh đẹp về vùng đất, con người, nét 

văn hoá đặc sắc của thành phố Cần Thơ, các điểm du lịch của thành phố; ghi lại 

những hình ảnh về hoạt động du lịch Cần Thơ.  

- Cuộc thi nhằm tìm kiếm bức ảnh đẹp phục vụ công tác quảng bá, tuyên 

truyền những thành tựu, phát triển vùng đất, con người của thành phố Cần Thơ 

trong các hoạt đông văn hóa, thể thao, du lịch. 

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, qua đó góp phần giữ gìn và phát huy giá trị tài 

nguyên tự nhiên, tài nguyên nhân văn đặc sắc của thành phố Cần Thơ phục vụ 

phát triển du lịch.           



2 
 

- Khuyến khích những tác phẩm có góc chụp mới, làm nổi bật những nét 

khác biệt riêng có của du lịch Cần Thơ.   

- Công tác tổ chức đúng mục đích ý nghĩa, thiết thực trên tinh thần tiết 

kiệm và hiệu quả an toàn. 

II. NỘI DUNG: 

1. Chủ đề Cuộc thi ảnh nghệ thuật: “Ảnh đẹp du lịch Cần Thơ” năm 

2023. 

2. Thời gian tổ chức:  

- Thời gian phát động: Tháng 11 năm 2023; 

- Thời gian tiếp nhận ảnh dự thi: Đến hết ngày 10 tháng 12 năm 2023; 

- Thời gian chấm điểm các tác phẩm dự thi: Dự kiến ngày 15/12/2023; 

- Thời gian tổng kết công bố giải: Dự kiến cuối tháng 12 năm 2023. 

3. Đối tượng dự thi: 

Các nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên là công dân Việt Nam, 

người Việt Nam định cư ở nước ngoài và người nước ngoài đang công tác, sinh 

sống tại Việt Nam. (Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Ban Thư ký 

không được tham gia dự thi).    

4. Nội dung dự thi:  

- Các tác phẩm dự thi Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp du lịch Cần Thơ” 

lần 3, năm 2023, thể hiện được hình ảnh các điểm đến, danh lam thắng cảnh, di 

tích lịch sử, các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể, những khoảnh khắc cuộc 

sống, nét sinh hoạt ngày thường, phong tục tập quán, văn hóa, thể thao đậm tính 

truyền thống của người dân Cần Thơ. 

- Những công trình văn hóa - lịch sử, lễ hội, các làng nghề truyền thống, 

các loại hình văn hóa dân gian và các loại hình du lịch trên địa bàn thành phố 

Cần Thơ.  

- Hình ảnh du khách tham quan, trải nghiệm các hoạt động cùng người dân 

địa phương tại các điểm, vườn du lịch và hoạt động du lịch trên địa bàn thành 

phố Cần Thơ.  

5. Cơ cấu giải thưởng: 

- 01 Giải Nhất, Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức. 

- 01 Giải Nhì, Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức.           

- 02 Giải Ba, Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức.  

- 06 giải Khuyến khích, Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức.  

- 10 giải phụ, Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức.  

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 
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Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước và nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp du 

lịch Cần Thơ” năm 2023 (đầu tháng 11/2023). 

- Tham mưu quyết định thành lập, Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi 

ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp du lịch Cần Thơ” năm 2023 (tháng 11/2023). 

- Phát hành thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch, Liên hiệp văn học nghệ thuật các 

tỉnh/thành phố trong cả nước hỗ trợ tuyên truyền giới thiệu cuộc thi (Tháng 

11/2023). 

- Tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ra thông báo đến ngày 10/12/2023. 

- Tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo và vòng chung kết: Từ ngày 

15/12/2023. 

- Tổng kết cuộc thi và trao giải: Dự kiến cuối tháng 12/2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Phòng Quản lý Du lịch: 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp 

du lịch Cần Thơ” năm 2023.  

- Tham mưu công văn gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch các 

tỉnh/thành phố hỗ trợ tuyên truyền, giới thiệu Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp 

du lịch Cần Thơ” năm 2023.  

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo ban hành các quyết 

định có liên quan đến cuộc thi; công tác chuẩn bị hậu cần, tổ chức các cuộc họp 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm thi. 

- Tiếp nhận và tổng hợp các tác phẩm dự thi, các khiếu nại (nếu có).   

- Tham mưu mời các nhiếp ảnh tham gia Ban giám khảo và lấy ý kiến các 

Doanh nghiệp (nếu có). 

- Tham mưu tổ chức Lễ tổng kết và trao thưởng theo kế hoạch.   

2. Văn phòng: 

Tham mưu các quyết định, giấy khen khen thưởng đối với các cá nhân, đơn 

vị đạt giải trong Cuộc thi.  

3. Phòng Kế hoạch Tài chính: 

Hướng dẫn các thủ tục tạm ứng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định. 

4. Trung tâm Phát triển Du lịch:  

Tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện thông tin truyền 

thông, Cổng thông tin du lịch thành phố Cần Thơ, các trang mạng xã hội du lịch 

do đơn vị quản lý về Cuộc thi.   
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp du lịch 

Cần Thơ” năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám 

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ xem xét, giải quyết./.  
 

Nơi nhận: 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- VP, TTPTDL (đăng cổng thông tin); 

- Lưu: VT, QLDL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đào Thị Thanh Thúy 
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